Gene. 4

Benadab re-  
gnante scri-  
psit Amos

4. Reg. 4

4. Reg. 16

Septē hic  
vindictæ  
ignis.

Deuter. 32

Genes que egerunt Israel gratis. Quid si querit, cur nomē Tyri potius q̄ Chananaeorū vocabulū hic scribere placuit, scilicet re debemus, q̄a solas gētes illas propheticis sp̄s in hoc ordine condemnare proposuit, quæ nihil ab Israel lætæ sunt, & gratuitas cōtra illū inimicitias suscepit, cū ille nō quereret terras eorū. Porro, terrā Chanana obtinere querebat, & ad possidēdam illā ex Aegypto ascēderat, & idcirco Chananeus vn̄uersus nō ita gratuitas cōtra Israel inimicitias exercebat, Tyrū & Sidonē, q̄uis & ipse (vt iam dictū est) de Chananeis essent, Israel, vt possideret, intēdisse vel cōtra eas pugnas nō legit. Itaq̄ suppressio vn̄uersali nomine Chananaei, nomē ponit Tyrū, eo q̄ Israelē gratis oderit, sicut Syria & Philistiim, & Edom, & filij Ammon, & Moab, quorum terras dñs neque promiserat, neque dare volebat illi.

¶ Nunc demū videamus vtriusq̄ loci nōnullā in eodē scelere distantia. Dixerat de Gaza, eo qd̄ transulerit captiuitatē perfectā, vt cōcluderet eā in Idumæa: de Chananaeo, id est, de Tyro, nunc dicit, eo q̄ concluderet captiuitatē perfectā in Idumæa. Deniq̄ trāstulisse intētionē cōcludēdi minus ē, q̄ cōclusisse. Sic in memoratis rebus euenisse manifestū est. Illic enī Philistiim perfectā captiuitatē illam de Aegypto ascēdentē in Idumæa non concludit, sed tātūmodo concludere parata fuit, quāobrem & dñs Israelē circūduxit per viam deserti, vnde & imputat Philistiim, quod captiuitatē trāstulerit, & deinde Idumæa illi armata occurrit. Porro, de Chananaeo, pro quo intelligimus hic positum nomē Tyri scriptum est, q̄a cōclusum inter se & Idumæam Israel oppugnauit. Tunc nāq̄ venerat in monte Hor, quæ est in sinibus terræ Edom, Præmissosq̄ quāobrem diuertit ab eo Israel, cumq̄ castra mouissent de Cades, venerunt in montem Hor, q̄ est in sinibus terræ Edom, ita subsequitur. Quod cum audisset Chananeus rex Arath, q̄ habitabat ad meridiē, venisse, s. Israel per exploratorū viam pugnavit contra illum. Hoc nimirum concludisse fuit. Illud autem tātūmodo in voluntate fuit Philistiim, & idcirco de Gaza dictum est, quia trāstulit, vt cōcluderet. Hic autē de Tyro dicit, quia cōclusit. ¶ Notādum quoq̄ q̄ cōgrue tali in loco, tali in tēpore, vel re mētionem faciat captiuitatis. Deniq̄ hoc verbo crudelitatem viscerū illoꝝ valde percutit, q̄ captiuitatē perfectā, vel consummatam longo tēpore protractam inuidebant solui, nihil lesi a captiuis illis, quoꝝ captiuitas talis fuerat, vt omēs homines deberēt saltem pro communi humanitate commiseri, & dicere tale quid vt ille Iethro de Madian, cognatus, id est, focer Mosi. Benedictus dñs q̄ liberauit vos de manu Aegyptioꝝ, & de manu Pharaonis. Nunc cognoui, q̄a magnus dñs super omnes deos, eo quod superbe egerit contra illos. ¶ Item, & illud notādum, quod cum dixisset, eo quod concluderet captiuitatē perfectā in Idumæa, addidit pluraliter, & non sunt recordati fcederis fratū. Quinā erant q̄ non sunt recordati fcederis fratū. Nimirū Tyrus siue Chananeus & Idumæa. Ambo nāq̄ cōsiliū ineuntes, vnā eādemq̄ voluntatē habuerunt Idumæa siue Edom, vt cōtra frēm de captiuitate reuertētem armatus exiret: Chananeus vt Idumææ malitiā aduersus frēm approbaret, pariterq̄ accurrēdo cū armis fraternū odiū sibi placere ostēderet. Ita fcedus fraternū, fcedus naturalē, alter istoz̄ impugnat, alter vt impugnaret, adiuuit. Præterea, frēs quodammodo Iudæoz̄ Tyrii fuerūt, eo quod Hiram princeps Tyri cum Dauid atq̄ Salomone habuerit amicitias, in tātūm vt & ille in ædificationē templi atque palatij ligna cedrina ratibus loppem vsque p̄duceret, & hi frumētum & oleū Tyrii largirent, & viginti vrbes in Basan ei dono darēt, quas ille, q̄a graminiibus plenæ erant, suscipere noluit. Verū qd̄ post illā societate, ante temporā prophetiæ huius fecerit Tyrus contra Israel, siue contra Iudā, & quomodo vel quando concluderet captiuitatē perfectā, sacra non narrat historia. Item, quod dicit deinde. Et immittā ignē in murū Tyri, & deuorabit ædes eius, sacris literis aperte traditū nō inuenit. Et qdem Nabuchodonosor Chaldaeorū rex Tyrū expugnauit & cepit, secundū prophetiam Ezechielis dicētis: Circūdabit te munitionibus, & comportabit aggerē in Aegypto. Et rursus: Nabuchodonosor rex Babylonis seruire fecit exercitum suū seruitute magna aduersus Tyrum &c. sed cuncta hæc absq̄ ignis conflagrationē fieri vel perfici potuerūt. ¶ Itaq̄ quoquo modo in illā Tyrū vindicatū sit, illud dubiū non est, qn̄ super generationē illā sæpe dictā scelera eiusedē Tyrū, sicut & cætera oīa, venerint: q̄a q̄ Tyrus fecisse arguitur, illa spiritualiter impleuit persequendo (vt superius iam dictum est) fidem euangeliij Christi. Proinde cū dicit, super tribus sceleribus Tyri, & sup̄ quatuor nō conuertam eū,

Crudelitatem carum contra Israel.

Exod. 18

Tyrii quasi fratres erant Israel. 3 Reg. 5. 6

Ezech. 26.

subau

subaudiendum est (vt in cæteris) verticem Carmeli. Neq̄ enī, q̄ dicit eum, referri potest ad Tyrū, cum Tyrus fœminini sit generis. Cur autē vertex Carmeli illam, quæ domini crucifixi, generationem significet Iudaici populi, sæpe dictum est, & in hac serie lectio nis memoriter tenendū est. Sequitur. L. Hæc dicit dominus, super tribus sceleribus Edom & supra quatuor non conuertam eum, eo q̄ persequutus sit in gladio fratrem suum, & violauerit misericordiam eius, & tenuerunt vltra furorem suum, & indignationem suam seruauerit vsq̄ in finem. Et mittam ignem in Theman, & deuorabit ædes Bosrae. I. Ecce iam tertio clatur Edom, primo cum Gaza siue Philistiim, deinde cum Tyro sceleribus Edom arguebatur, nunc in sua tantum persona dicitur, quid fecerit, & quid recipere mereatur, & merito cū singulæ gentes, singulis vicibus coarguantur, iste Israelis frater impius, tertio in iudicium sermonis diuini protrahitur, eo q̄ fratrem suum in gladio persequutus sit, & misericordiam eius violauerit. Leuemus oculos nostros superius, & statum illius confideremus temporis, quādo Edom transitum (sicut iam dictum est) fratri suo Israeli per terram suam nō concedens, etiam armatus cōtra illum exiuit cū infinita multitudine & manu forti, & tunc intelligemus, quanta misericordiae violatio fuerit. Israel de captiuitate dimissus egrediebatur, ipse autem Edom in suo monte habitabat diues, & robustus. Cumq̄ esset il lius frater vterinus, ex eodem patre, & vno (vt Apostolus ait) concubitu pariter generatus, sic vn̄uersos germanitatis naturales oculos tenuit affectus, vt crudelior contra illum nulla esset ex cunctis gentibus, & cæterarū gentium roboraret manus, persecutionis & odij primus author & præuius. Nec vero contra hominem fratrem, sed contra deū erat odium eius. Quam enim ob causam tali vel tanto contra Israelē odio ferebatur? Nimirū propter benedictionem, qua sibi frater ita domino disponente fuerat prælatus, idcirco cū dixisset propheta, eo q̄ persequutus sit in gladio fratrem suum, & violauerit misericordiam eius, addidit, & tenuerit vltra furorem suum, & indignationem suam seruauerit vsq̄ in finem. Furorem & indignationem illam dicit, quæ furens & indignans Edom, id est Esau, semper odio habens Iacob, dixit in corde suo: Venient dies luctus patris mei, vt occidam Iacob fratrem meum. Hoc propositū odij, paterni posteritas, de qua nunc sermo est, vsq̄ in finem seruauit, agēdo pro posse quicquid furor & indignatio suggessit. Et quidē quādiu filij Israel in Aegypto seruierunt, & tam duræ seruitutis pensum Pharaoni, & Aegyptijs illudentibus in luto & latere soluerunt, consolabatur se nequiter in illo fratre maligno Edom paululumq̄ requiescebat odij sp̄s, non dubium sibi fore existimans, q̄ casta semper deberet esse benedictio, qua iunior Iacob sibi priori fuerat prælatus, cum ipse iam regnaret, ille autē misere peregrinaretur. At vbi magnalia dei facta sunt in Aegypto pro illo fratre suo, vbi illum egressum esse audiuit in manu potenti & brachio excelso, vtiq̄ non dubium quin renouatus sit liuor, exarserit furor, efferbuerit indignatio: quippe qui primus in gladio perpetuus in odio, frequens contra illum fuit in bello, donec vincente Dauid, per se sentit q̄ benedictionibus domini inualidior, Iacob infirmior, Israel esset indignior, facta est nāq̄ vn̄uersa Idumæa seruiens Dauid sub tributo, & ipse posuit in Idumæa custodes, statuitq̄ præsidium. Idcirco malam vbiq̄ nimisq̄ acerbam passim in scripturis sanctis habet memoriam. Omnes homicidæ, vn̄uersi persequutores piorum, nomen eius hæreditauerunt vt vocetur Edom, quia videlicet cunctorum ipse fuit exemplū. Exempli gratia, Memento dñe (inquit Psalmista) filioꝝ Edom in die Hierusalem, qui dicunt, exinanite exina nite vsq̄ ad fundamētum in ea. Idem enī est ac si dicat, omnes ciues regni dei, exultates super flumina Babylonis, id est, super decursum confusionis huius seculi. Memento dñe tribulationum, quas sustinemus illatas a filijs Edom, id est, ab imitatoribus Esau, qui propter seuitiæ magnitudinē distulit edom, quod interpretatur terrenus, siue sanguinolentus, quia ipsi cupiunt exinanire Hierusalem vsq̄ ad fundamētum, vt totū funditus destruantur fidei & veritatis ædificium. Cunctoz̄ talium homicidaz̄ maximi & notissimi carnales Iudæi sunt, Abraham siue Israel filij sunt. Illi etiam secundū exemplum prioris Esau, primogenita sua perdidērunt, scilicet adoptionem filioꝝ, & gloriam & testamentum & legislationem & promissā, quæ illoꝝ (vt Apostolus ait) esse debuerunt: gentes autē, secundum exemplū iunioris Iacob, eadē hæreditauerunt. Et sicut ille ascendenti ex Aegypto Israeli, quanto per carnē propinquior, tanto per odium fuit cæteris gentibus nequior: sic Iu

Edom ter arguitur.

Crudelitas Edom contra Israel. Roma. 9

Gene. 27

2. Reg. 9

Psal. 136

Roma. 9

Q dæi,

dæi quanto per carnē Christo propinquoires, tanto per inuidiam Christiano populo, ex quo ccepit p̄dicari fides euāgelica, fuerunt perniciosiores, primūq; ante oēs gentes & maximi inter oēs gentes inimici ac persecutores. Itaq; & qd nunc dicit, sup tribus sceleribus Edom, & super quatuor nō conuertā eū, ad vtrūq; quidē est referendū, maxime autē ad illum, qui nō carne, sed spū est Edom, scilicet Iudaicū populū, qui per verticē Carmeli sapē dictū, & adhuc dicendū est significatus. ¶ Huius Edom p̄cna ignis est, de quo iā sape diximus, q illi generationi, q̄ saluatorē crucifixit, taliter immisus est, vt successus a Romanis, in furore dñi ardeat vsq; ad inferni nouissima, sicut ipse in Mose p̄dixit: Mittā ergo ignē in Theman, quā Idumæorū regia est, nois autē interpretatione vertitur in austrū: & luminosam quondā ciuitatis Hierosolymæ tēpli significat gloriā. Quodq; dicit, deuorabit ædes Bosræ, nō alterā ciuitatē, sed ipsam Idumæā secundū literā significat; secundum sensum vero mysticū eandē significat Hierosolymā, dei quondā & angelorū p̄sidio munitā. Bosrā nāq; interpretatur munita, vnde & in Esaia vox admirantium illa est. Quis est iste, q venit de Edom, tinctis vestibus de Bosrā? Iste formosus in stola sua, gradiēs in multitudine fortitudinis suæ. Admiratio nāq; est, q de Idumæis, i. de Iudæis & de ciuitate Hierosolyma, quam suo p̄sidio munerat, talia passus, & suo sanguine aspersus veniat. Sequitur. L. Hæc dicit dñs. Super tribus sceleribus filiorū Ammon, & super quatuor nō conuertā eum, eo q̄ dissecuerit prægñates Gaalaad, ad dilatandū terminū suū. Et succendam ignē in muro Raboth, & deuorabit ædes eius in vlulatu, in die belli, & in turbine, in die belli commotionis, & ibit Melchon in captiuitatē, ipse & principes eius simul, dicit dñs. ¶ Ammon iste & Moab, cuius scelera protinus dicturus est ex propinquitate Abraham: In erunt, scilicet filij Loth, qui filij sunt fratris Abraham: Debuerat ergo & ipsi filij Israel clementiores cæteris gentibus esse, p̄sertim cū illi nihil eos læssissent, neq; terras eorū quæsiissent. Nam isti sunt quorū terras Israeli dñs nominatim interdixit, iam dictus Edom & hic Ammon & sequens Moab. Sic enim Moses in Deute. commemorat: Dixit dñs ad me, Transibitis per terminos fratrum vestrorū filiorū Esau. Videte ergo diligenter, ne moueamini cōtra eos. Neq; em̄ dabo vobis de terra eorū, quantum potest vnus pedis calcare vestrum, quia in possessione Esau dedi montē Seir. Et rursum: Venimus (inquit) ad iter qd ducit in desertum Moab, dixitq; dñs ad me: Non pugnes cōtra Moabitas, nec in eas aduersus eos p̄lium. Non enim dabo tibi quicq; de terra eorū, quia filij Loth tradidi eam in possessionem. Ac deinceps: Locutus est (ait) dñs ad me dicens: Tu transibis hodie terminos Moab, urbem noīe Ar, & accedes in vicinā filiorū Ammon. Caue ne pugnes contra eos, nec mouearis ad p̄lium. Non enim dabo tibi de terra filiorū Ammon, q̄ filij Loth dedi eā in possessionem. Cū ergo propinqui essent Israeli filij Ammon & Moab (vt iam dictū est) & nihil ab Israel siue a deo Israel læsi fuissent, clementiorē erga illū cæteris gentibus gerere affectum debuissent. At illi, sicut Edom, inclementiores econtra & impletati principes exiterunt, testantē Psalmista, qui cum dixisset: Simul aduersus testamentū tuū disposuerunt tabernacula Idumæorū, & Ismaelitæ, Moab & Agareni, Gebal & Ammon & Amalech, alienigenæ cū habitantibus Tyrū. Etenim Assur venit cū illis, subito exiit atq; ait, facti sunt in adiutorium filij Loth. Iam inter cæteras gentes nominauerat filios Loth, dicēdo Moab & Agareni Gebal & Ammon, sed nō dixerat, quānā gentes in illa cōspiratione magis fuissent vehemētes. Vt ergo illud quocq; nō lateret nos, facti sunt (inquit) in adiutoriū filij Loth. Notandū quippe q nō dixerit, cæteris factos esse in adiutoriū filios Loth, sed cæteros in adiutoriū filij Loth. Non ergo tā cæteri filios Loth, q̄ ceteri Loth, cæteros ad inimicitias pertrahēbat cōtra Israel exercēdas. ¶ Recta igitur sceleris arguitur Ammon in hoc facto, eo q̄ dissecuerit prægñates Gaalaad ad dilatandū terminū suū. Nō dicit ad vindicandū iniuriā suā, siue ad recuperandū incōmodū suū, sed ad dilatandū terminū suū, qd cupiditatis est indicū, iniuriæ intemperamentū, crudelitatis argumētum. Quid em̄ cupidius, qd iniurius, qd crudelius, q̄ pro sola eiusmodi intentione prægñates dissecuisse? Propterea non crudelitate David arguendus, sed de iustitia ac fortitudine est collaudandus in eo, q̄ & ipse similia vel maiora fecit eis, sicut scriptū est: Congregauit itaq; David omnē populū, & profectus est aduersus Rabbath. Cumq; dimicasset, cepit eā populū quoq; eius adducens ferrauit, & circumegit super eos carpenta ferrata, diruistiq; cultros & transfudit in typū lateq;. Sic fecit vniuersis ciuitatibus filiorū Ammon. Nō, inq; crudelē

Deuter. 32

Esa. 63

Ammon & Moab cog nati Israel.

Deuter. 24

Psalm. 82

Dissecuerunt prægñates ob cupiditate

5. Regū. 12.

crudele hoc, sed iustū fuit, quia sicut fecerunt, ita reddidit eis. Porro filij Ammon hoc fecisse videntur, regnāte Saul, qñ ascendit Naasammonites & pugnare cœpit aduersum Iabes Galaad, supplicatibusq; ac dicētibus, habeto nos fœderatos & seruiemus tibi. In hoc (inquit) seriā vobiscū fœdus, vt erum omnium vestrū oculos dextros. At illos percussit Saul, & dispersi sunt, ita vt nō relinquētur ex eis duo pariter, & nihil tale tūc fecisse leguntur filij Ammon q̄ tanta prophetici spūs cōquæstione sit dignū. Arbitramur ergo prophetā superiorē magis respexisse historiam, scilicet ad tēpora Iudicū, qñ Iepthe expetitus Iudicū, i. est, vt filios Israel iudicaret, eo q̄ vir fortissimus atq; pugnator esset, natus de Galaad. Tūc siquidē iratus dñs cōtra filios Israel, tradiderat eos in manus Philistinū & filiorū Ammon afflictiq; sunt & vehemēter oppressi per annos octodecim. Pugnabant (inquit scriptura) filij Ammon cōtra Israel, afflictusq; est Israel nimis. Quibus acriter instantibus, perrexerunt maiores natu de Galaad, vt tollerēt in auxiliū Iepthe. Cætera legētibus, & disceptatōne Iepthe cōtra filios Ammon vehementē perspicientibus claret, q̄ afflictionē illā fecerint filij Ammon maxime in Galaad, & inter cætera prægñates q̄q; dissecuerūt, licet hoc ipm verbū nō ibi scriptū sit: & q̄ ita fecerint, ad dilatandū terminū suū. Mandatū nāq; Iepthe regi filiorū Ammon ac dicētū, quid mihi & tibi est, q̄ venisti cōtra me, ille r̄didit, & falsum locutus est, q̄ tulit Israel terrā meā qñ ascendit de Aegypto a finibus Arnon vsq; in Iaboc atq; Iordanē, propterea cōminatur dñs succensurū se ignē in muros Rabath, q̄ fuit metropolis Ammonitarū, vt deuorent ædes illius in clamore & in vlulatu vincētis exercitus, in die cōmotionis & turbinis, qñ captiui eius Nabuchodonosor vicēte ducent, & idoli Ammonitarū, qd vocatur Melchon, i. rex eorū feret in Assyrios, & principes eius pariter abducent. Eodē modo quo cætera sup generationē illā sapēdictā, ista q̄q; venire habebant q̄ fecerūt filij Ammon: & idcirco q̄ ait dñs, sup tribus sceleribus filiorū Ammon, & sup quatuor nō cōuertā eū, referēdū est ad verticē Carmeli (de quo iā dictū est) & propter falsitū vitandū, nō toties oportet replicari, nisi memorizā viderēt expedire legentis. Sequitur. L. Hæc dicit dñs. Super tribus sceleribus Moab, & sup quatuor nō cōuertā eū, eo q̄ incenderit ossa regis Idumææ vsq; ad cinerē. Et mittā ignē in Moab, & deuorabit ædes Carioth, & morietur in sonitu Moab & clangore tubæ, & disperdā iudicē de medio eius & oēs principes eius cū eo, dicit dñs. ¶ De Moab & Ammon, maximeq; de Edom iā dictū est, quātū recte arguuntur sceleris, pro eo q̄ cōtra Israel de Aegypto ascendente inimicitias exercuerunt, cū essent carne propinqui. De isto q̄rentibus, qd sit dictū, eo q̄ incēderit ossa regis Idumææ iā sepulti (qui cū Iorā rege Israel & Iosaphat rege Iuda ascēderat aduersum Moab) in vltionem doloris a Moabitis postea fuisse cōuulsa atq; succēsa. Hæc Hebræorū traditio est. Ob hæc ergo, inquit, causam deus missus dicit se esse ignem in Moab, quo noīe vel metropolis Moabitarū vel vniuersā significat provincia, vt deuoret ædes Carioth, q̄ nomē est ciuitatis. Vex hoc parē videt ad magnitudinē propheticæ dignitatis, vt qd spūs sanctus loquit in eis, ex opinione tm̄ Iudaica & nō ex sanctis cōprobet scripturis. ¶ Aliud ergo q̄rimus incēdiū qd fecerit Moab, sacra referēte scriptura, legimus in libro Num̄. quia Balach filius Sepphor, rex Moab misit & accersuit Balaā filiū Beor ariolū, vt veniret & malediceret Israel. Quod cū ille, deo prohibēte, facere nō posset, tanq; dixit. Veruntamē pergēs ad populū meū dabo cōsilium, qd populus tuus huic populo faciet. Postmodū scriptū est, & fornicatus est populus cū filiabus Moab, q̄ vocauerūt eos ad sacrificia sua. At illi comederūt & adorauerūt deos eorū, initiatusq; est Israel Beelphegor. Magnū illud fuit incendiū, magna libidinis flāma, q̄ concremauit populū. Et qd illi hoies siue illæ filie Moab, nisi regis Idumææ ossa fuerūt? Quis em̄ est rex Idumææ, nisi spūs supbiae, q̄ dicant sup oēs terrenos, i. deditos cupiditati terrenæ scdm nomē Idumææ? Nā q̄ per spm̄ supbiae peruenierit ad illud incēdium carnis suæ, vnus pro expēlo est, de quo scriptura refert: Et ecce vnus de filijs Israel intravit corā fratribus suis ad scortū Madianitē, vidēte Mosē & omni turba filiorū Israel, qui flebāt ante fores tabernaculi. Magnæ nimis erat procacitatis & superbiae, tali in tpe, cū iam dixisset dñs ad Mosē: Tolle cunq; oēs principes populū, & suspēde eos cōtra solē in patibulū, itēq; Moses ad iudices Israel, occidat vnusquisq; proximos suos, q̄ initiati sunt Beelphegor, & ob istā causam fierēt filij Israel ante fores tabernaculi, magnæ (inquā) erat procacitatis, & intolerabilis superbiae, vix

1. Reg. 11.

Judicū. 11.

CAP. II.

4. Reg. 3

Numē. 22

Numē. 25

Rex Idumææ, spūs superbiae

ad scortū ingredi, in contemptū iræ cœlestis, videntibus cunctis. ¶ Quo ergo melius nō mine dignitas prophetici spūs fornicatores eiusmodi nuncuparet, q̄ ossa regis Idumææ. Nunquid filios Israel debuit nūcupare? Et quidē ambobus, scilicet Balaam & Balac com mune cōsiliū, & vna fuit intentio, incendere filios Israel, sicut in Apocalypsi cōmemora, dicendo, q̄a habes illic tenentes doctrinā Balaam, qui docebat Balac mittere scandalū co ram filiis Israel, edere & fornicari, sed nō ita scandalizare ipsos potuit filios Israel, sicut scā dalū mittere coram filiis Israel. Aliud nanq̄ est scandalū videre corā se, aliud scandalizari, & ardētis scandalo libidinis inflāmari. Vnde sicut hi qui eiusmodi scandalo nō vtuntur, recte membra dicūtur & sunt Christi regis gloriæ, sicut eorum illi qui taliter scandalizati vel succensū sunt, mēbra dicuntur & sunt principis huius mūdi regis Idumææ. Cōuenien tius aut̄ hic dicūtur ossa q̄ mēbra, licet & mēbra sint vel habeant ossa, q̄a videlicet ignis ge nuinus ossibus ac medullis insitus est, qui tunc adhibita foris palea, scilicet filiabus Moab & Madiā, illicite flāmauit incendio. Tale nimis fecisse incendiū scelus est, ea p̄sertim in p̄ tentione, vt offensus recederet deus ab Israel, & pro hoc recte redarguit, vt sceleratus Mo ab. At vero vt iuxta supradictā Hebræorū opinionē, ossa mortui hoīs igne materiali vsq̄ ad cinerē incenderet, nescio utrū pro magno haberi poterit scelere, cū fere apud oēs gē tes solēne fuerit, corpora mortuorū vsq̄ ad cinerē cōburere, cineresq̄ ipsos sepelire. Hinc & sepulchra dicūtur busta, videlicet a cōbustione vt cōbustorū cadauerū continerent re, liquias. ¶ Rursum ad illā generationē quæ dñm crucifixit, propter qd̄ & omnia mala p̄terit tarū generationū venire debuerūt super eā, istud quoq̄ scelus incendiū pertinere nō dubitū est. Ipsi em̄ & Moab & Idumæi recte dicunt̄ & sunt. Moab quippe interpretat̄ ex p̄tre, quo aut̄ ipsi ex patre sint vel fuerint, dñs ostēdit dicēs: Vos ex patre diabolo estis. Ipsi incē derūt ossa regis Idumææ, imo & ossa ipsi regis fuerunt Idumææ, regis omniū filiorū terri nitatis & superbix ossa incēsa libidinis igne, testante Elia, qui generationē illā prospiciēs: Audite (inquit) verbū dñi principes Sodomorū, percipite auribus legem dei mei populus Gomorræ. Idcirco sicut peccati Moab plenitudo, ita & poenæ eiusdē super generationē illā venit adimpletio. Nam q̄ dicit, & mittā ignē in Moab, & deuorabit ædes Carioth, qd̄ nomen erat ciuitatis in Moab, & moriet in sonitu Moab, & clangore tubæ, & disperdā iu dicē de medio eius, & oēs principes eius interficiā cū eo. Quis nesciat totū Romano per actū esse excidiō? De tribus sceleribus & de quatuor & de eo q̄ dicit, nō conuertā eū, & sæpe dictū & semp̄ repetere fastidiosum est. Sequitur. L. Hæc dicit dñs. Super tribus sce leribus Iuda & super quatuor nō conuertam eū, eo q̄ abiecerit legem dñi, & mādāta eius nō custodierit. Deceperunt enim eos idola sua, post quæ abierunt patres eorū. Et mittam̄ ignē in Iuda, & deuorabit ædes Hierusalē. ¶ Ecce & in isto nulla est distinctio gentilis & Iudæi. Sermo diuinus, iudex æquus, nulli personæ parcat, dū Iudæ æque vt Syri, vt Allo phylū, vt Tyriū, vt Idumæū, vt Ammonitē, vt Moabitē, librata ferit sententiā iudiciū, nec in poena disiungit, quos culpa cōiunxit. Quod si subtilitas quæritur rationis, quis dignus debet puniri, q̄ illi, qui nō tantū naturalē, vt cæteræ gentes, sed scriptā quoq̄ legē accepit. Vnde notandū, q̄ p̄dictis gentibus nō exprobat abiectionē legis dei, & contemptū mā datoꝝ illius, sed violationē propriorū viscerū, & q̄ sine affectione, absq̄ misericordia, cūcta crudelia fecerint, nullū habentes respectū cōmunis humanitatis, nullū saltem attendentes affectū notæ propinquitatis, Iudæ aut̄ exprobat q̄ abiecerit legē dñi & mādāta eius non custodierit. Quæ quia abiecit, atq̄ contempnit ordinē & viam, deceperunt eum idola sua. Quāuis em̄ dicit, deceperunt eū idola sua, nihilominus & illud cōstat, quia nō poterat an te ab idolis decipi, nisi legē dñi repulisset, & mādāta eius non fecisset. Hæc sunt idola, post quæ abierunt patres eorū in Aegypto, bouis Agyptij simulachra sugientes & adorantē Beelphegor, & colentes Astaroth & Baalim. Nec vero leuiter decepti fuerunt, sed adeo pro idolis suis infanterunt, vt prophetas occiderent reges eorū, & sanguine innoxio reple rent Hierusalē vsq̄ ad os. Vnde & cōminatur dñs, in Iudam se ignē fore missurū, qui de uoraret ædes & fundamēta Hierusalē, quod & factū est. Quod si omnia venire debuerūt super generationē illā a sanguine Abel iusti (sicut ita sæpe diximus) quāto magis ista, quæ hic Iuda fecisse culpatur? Nempe ita diximus & dicimus, omnia venire super generationē illā, quæ passi sunt sancti a sanguine Abel iusti, quibuscūq̄ gentibus vel hoīb̄ sanguinē iustum effundētibus: Vt illum maxime sanguinem, quē Iuda effudit, illum redundare non ignoet

Apoca. 2

Iudæi car nales, dicit tur Moab, Iohan. 8

Esa. 1.

4. Reg. 11

ignoremus. Vtrunq̄ nanq̄ dixit dñs. Væ (inquit) vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, qui ædificatis sepulchra prophetarū, & ornatis monumēta iustorū, & dicitis: Si fuissimus in diebus patrū nostrorū, nō essemus socij eorū in sanguine prophetarū. Itaq̄ testimonio estis vobismetipsis, quia filij estis eorū qui prophetas occiderunt. Et vos implete mensurā patrū vestrorū, serpentes, gemina viperarū. Hoc nimirum generationi illi dixit de patri bus illis, quorū & secundū carnē & secundū iniquitatē posteri siue hæredes homicidæ Iu dæi fuerunt: qui ipsum, qui hæc loquebatur postea, Christū occiderunt. Iterum vt veniat (inquit) sup̄ vos omnis sanguis iustus, qui effusus est super terrā a sanguine Abel iusti, &c. Prius nimirum suffus sanguis Abel iusti, q̄ fierent patres, quorū de carne genitos se esse gloriantur Iudæi. Ergo & cæterarū gentiū, de quibus iam supra dictū est, & Iudæ, de quo nunc sermo est, scelera vel mala super generationē illā venire debuerunt. Igitur super tri bus sceleribus Iuda, & super quatuor non cōuertam eū, id est, iniquū filiorū cœtū, qui per verticē Carmeli designatur, derelinquam propter scelera patrū, quorū ipsi mensurā imple uerunt: factū est & quod hic in propheta dicit dñs: Mittā ignē in Iudā, & deuorabit ædea in Hierusalē, & qd̄ per semetipsum ait idē dñs: Ecce relinquetur vobis domus vestra de ferta: & fere nemo est qui hoc factū esse nesciat. Sequitur. L. Hæc dicit dñs. Super tribus sceleribus Israel, & super quatuor nō conuertam eū, pro eo q̄ vendiderit argenteo iustū, & pauperē pro calciamentis, qui cōterunt super puluere terræ capita pauperū, & viā humiliū declināt, & filius ac pater eius introierunt ad puellā vt violerent nomē sanctū meū, & sup̄ vestimentis pigneratis, accubuerūt iuxta omne altare, & vinū damnatorū bibe bāt in domo dei sui. ¶ Circa montē Carmeli arduā quasi ascensus viam inuenimus, toties eundo & rede undo illuc, quoties dicit dñs, non conuertā eū super tribus & quatuor sceleribus. Deniq̄ vbi cunq̄ vel quotiescūq̄ in hoc ordine sceles, siue sceleratorū, nō conuertā eū, audiuius siue legimus: montē Carmeli, qui in exordio p̄scriptus est, subintelligimus, per quē & su perbiām significari diximus Iudaismi carnalis, secundū nomen ipsum Carmeli, qd̄ inter pretatur scientia circuncisionis, maximeq̄ illā generationē, q̄ saluatorē crucifixit. Sequen tem nos lectorē (si quis est qui legēdo sequi, vel sequēdo hæc legere velit) fatigatū esse arbitramur, dū toties ad eundē Carmeli verticē reuertitur: velut si alte subreūt & nubis bus imminēs castrū, in montis vertice, toties adire cogat anhelō spū. Væ: quisquis ille est æquanimis vt sit rogamus, iā finis est, circūductiōe hac vel recurū nō fatigabitur vterius. Super tribus (inquit) sceleribus Israel & super quatuor nō conuertā eū. ¶ Memores propo sitū iā nos esse cōuent, quo initio prophetæ huius p̄missimus, tūc dicturos esse nos cur ter ræ motus fecerit mētionem, quādo pro necessitate mystici sensus inueniendi scrutamur Carmeli verticē, videlicet vbi p̄missio, verba Amos, q̄ fuit in pastoralibus de Thecua, q̄ vi dit sup̄ Israel in diebus Ozia regis Iuda, & in diebus Hieroboam filij Ioas regis Israel, sub iunxit atq̄ ait, ante duos annos terræ motus. Tunc Hebræi terræ motum accidisse memo rant, qn̄ Ozias rex Iuda indebitū sibi vendicās sacerdotiū lepra in fronte percussus est. In cōmemoratione ergo terræ motus mentionē quoq̄ fecit lepræ illius. Cur hoc? Idcirco vi delicet, q̄a frons Ozia regis, q̄ sublimior atq̄ erectior est pars corporis idē significat quod hic vertex Carmeli, & lepra frontis, id est, q̄ succatio verticis Carmeli, scilicet abiectionem superbiētis & elata generationis q̄ dñm crucifixit. Sicut in Maria sorore Mosi, qn̄ contra Mosē superbiēdo murmurauit, & ob hoc plaga lepræ percussa est, ita & in rege Ozia, q̄ sacerdotiū superbiēdo vsurpauit, & ob hoc lepra in fronte percussa est: vna eadēq̄ signifi catione superbiæ illius generatiōis. Differt tū in eisdē significatio pestis eiusdē. Maria nanq̄ propter leprā immūditā separata septē diebus extra castra, & postea reuocata, recipiendā nouissime significat synagogā ab infidelitatis lepra curatā, cū plenitudo gentiū intrauerit, sicut Aplus ait, Ozias aut̄ leprosus permanēs vsq̄ ad diē mortis suæ, incurabile significat peccatū eiusdē synagogæ pro parte illius læpeditæ generatiōis & oīm Iudæorū, qui nūc interim vita excedūt, leprā habētes perpetuā: nec in hoc seculo nec in futuro curandā. Et Ozias quidē fortitudo dñi interpretat̄, sed hoc nomē generationi illi nō nisi per antiphrā sim, siue per ironiā congruit, q̄a fallitur quasi fortiter agens, dū blasphemādo Christū, deo se obsequium p̄stare proficitur, filius eius Ioathan, q̄ interpretatur dñi cōsummatio siue perfectio, regēs domū regis leprosi, iuniorē significat ex gentibus populū cōsummatæ & perse

Math. 23.

Terræmo tus tēpore Amos.

2. Para. 28

Nume. 12.

Roma. 11.

Match. 12

perfeclæ fidei, cui datū est regnū dei, sicut pdixerat dñs: Auferetur a vobis regnū dei, & dabitur genti facienti fructus eius. Nec illud a mysterio vacat, q̄ illa plaga lepræ in summitate regie frontis cū terræ motu accidit. Sic etenim q̄ infelix generatio tali sese lepra dā nauit, dicendo, Sanguis eius super nos & super filios nostros, dño post modū sp̄m tradente, terra mota est: & deinde ad excidiū gentis eiusdē Romanus orbis cōmotus est. Interim cōstat propheta, synagogæ vnā eandemq̄ abiectionē propter superbā paucis in verbis, & per lepram regie frontis, & per ficitatē denotasse verticis Carmeli. Sunt autē duo montes qui vocantur hoc noīe, alter in quo fuit Nabal Carmelus maritus Abigail, ad australem plagā: alter iuxta Ptolomaidē, marii iiminēs, in quo Helias propheta flexis genibus pluuias impetrauit. Carmelū hūc, vbi post siccitatē trium annoꝝ, & semellis pluuia data est, hic placet intelligi. Nec em̄ dubitandū est spiritū sanctū in propheta loquētem, rem gestā respexisse illius miraculi, quod ante annos nō valde multos acciderat filijs Israel, nisi mirū in figura sicut & cætera fere omnia. Quid em̄ fuit, q̄ Helias cœlum clausit, nisi quia Christus apostoloꝝ ora synagogæ peccatrici occlusit, & populo, qui illū reiecit & recessit, relicta illis siccitate & fame audiendi siue intelligendi verbū dei? Itē quid est, q̄ rursus orante Helia in vertice Carmeli, facta est pluuia grandis, nisi q̄ rursus recipiet Israel roꝝ dei, pluuiaq̄ salutis, cū plenitudo gentiū venerit? Tanta nunc interim est infidelitatis siccitas, quantā merentur scelera tria, & quatuor toties hic repetita: quæ cū septem sint, illos arbitramur esse spūs, de quibus in euangelio dñs, p̄missio, cū immundus spūs exierit ab homine, ita concludit. Et tunc vadit. & assumit septē alios spūs nequiores se, & ingressi habitant ibi. Item, pœna propter eandē infidelitatis siccitatē tanta est, quantā intelligi oportet per septem ignis vindictas in hac lectione ordinatas, pœna vniuersalis, pœna interminabilis, secundū significationem numeri septenarij, numeri insolubilis. Quia videlicet, sicut scelera omniū gentiū, sic & vindictæ super illā generationē venerunt omniū gentiū, quæcūq̄ q̄sq̄ iniquē iustū fuderunt. Notandū quippe, q̄ tantū hic in octauo loco, cū dicitur, super tribus sceleribus Israel, nō repetitur vindicta ignis, vt (sicut iam dictum est) tantū modo septem sint, quo numero solet vniuersitas significari. Simulq̄ sciendū septem tantummodo gētes hic esse nominatas, quia videlicet Iuda & Israel gens vna est natura, sed schismate diuisa, ex quo scidit Hieroboam decē tribus a domo David, & a regia tribu Iuda. Ad illam maiore scissionis partē, id est, ad decē tribus quæ vocātur Israel, hic prophetare missus erat & idcirco vltimū posuit Israel, q̄ de illo vel cōtra illū plura diciturus est. Septē igitur gentes, septē gentiū scelera, septemq̄ sceles, vindictas igneas hactenus pro posse trāsegimus nunc tandem causas Israel in iudicio dñi audiamus. ¶ Præmissio, vt in cæteris, super tribus sceleribus Israel, & sup quatuor nō cōuertam eum, protinus ait. Pro eo q̄ vendiderit pro argento iustū, & pauperē pro calciamentis, qui contriuit super puluerē terræ capita pauperū, & viam humiliū declinat, & filius ac pater eius introierūt ad puellā, vt violarent nomē sanctū meū, & super vestimētis pigneratis accubuerūt iuxta omne altare & vinū dānatoꝝ bibebant in domo dei sui. Mirū fortasse cuius videatur, quod in exordio scelerum Israel, aliud ponere maluit, q̄ illū (quo sordebat tunc tēporis Israel idololatriæ cultū, p̄sertim, cū præter cætera nimis graue atq̄ irremediabile esset scandalum in vultus, quos fecit Hieroboā, a quo peccato post illū nullus recessit regū Israel. At vero pulchrū & valde ordinatū est, hoc primū poni, q̄ vendiderit argēto iustū, quia videlicet primū in illa domo peccatū hoc admissum est, q̄d filiū Iacob (qui & Israel) vendiderūt Ioseph fratrem suū. Tūc vtiq̄ vendiderūt argento iustū. Et in illa nimis venditione duplex fuit culpa, q̄ & frater eoz, & iustus erat. Vendiderūt autē eū viginti argēteis. Quantū erat hoc tot fratribus pro precio fratris iustū? Cū em̄ decē essent ipsi venditores vndecimi (Beniamin quippe duodecimus, idēq̄ paruulus, nō erat illic) nō nisi duo argentei potuerūt obtingere singulis. Bene ergo, cū dixisset, quia vendiderūt iustum argento, addidit, & pauperem pro calciamentis, q̄ videlicet vix calceos, q̄ valeret, cōparare sibi potuerūt singuli de p̄cio tātæ venditiōis. Hoc scelus sic inceptum in illa gente, in tantū processit, vt Christū summē iustū & sanctū sanctoꝝ Iudæi & venundari persuaderēt & ipsi emerent triginta argenteis, quo videlicet precio cum referēte Iuda recepissent eos, non potuisset saltem Caiphas, pontifex illius anni, satis insigniter calciari. At vero potuerūt oēs exinde discalciari, pdendo locū & gentem & glo

& gloriam templi, qua incedebant nimis superbe calciati. Prosequens propheta. Qui conterunt ait super puluerē terræ capita pauperū, & viam humiliū declinat: Hoc facere nimis superboꝝ est, præsertim cū manifeste prohibeat lex pauperū opprimi. Lex (inquā) primū Exod. 1 data illis, q̄ maxime pauperes fuerāt, & per misericordiā dei de Aegypto pauperatis camī nō exierāt. Hoc fecerāt ipsi Aegyptij, subigēdo eos operibus duris luti & lateris, & cōtrinerāt capita ipsoꝝ super puluerē terræ, id est, plus q̄ puluerē terræ. Illoꝝ videlicet Aegyptioꝝ fuerat, viam humiliū declinare, quod pulchre & breuiter scriptura innuit, dicente lo. Gen. 48 seph: Cum (ingt) vocauerit vos Pharao, & dixerit quod est opus vestrū, responde bitis: Vni pastores sumus serui tui ab infantia nostra vsq̄ in præsens, & nos, & patres nostrī. Hæc autem dicitis, vt habitare possitis in terra Gessen, quia detestant Aegyptij omnes pastores ouium. Nonne ergo ipsi in Aegyptio conuersi sunt, conterēdo capita pauperū, & declinādo viam humiliū? Nempe & illud scelus apud eos in trā processit, vt Christi pauperis, & singulariter humiliis caput & frontem lingua iniuriosissima, nimis contumeliosa verberaret & contereret, Exempli grā, cū diceret: Vnde huic sapiētia hæc, & virtutes? Nonne hic est fabri filius? Nonne mater eius dicit Maria? & frēs eius Iacobus, & Ioseph, & Symon, & Iudas? & sorores eius apud nos sunt? & his similia, & filius (inquit) ac pater eius introierūt ad puellā, vt violaret nomē sanctū meū, & hoc nimis scelus ē, & abominatio detestabilis, dānata p̄ iustā snam legis dicētis: Qui dormierit cū nouerca sua & reuelauerit ignominia p̄ris sui, morte moriantur ambo, sanguis eoz sit sup eos. Hoc primus in illa gēte fecisse legit Ruben, qui abiit, & dormiuit cum Bala concubina patris sui. Vt hoc pat. Gen. 34 tri quoq̄ imputari non potest, cum dicat, & filius ac pater eius introierunt ad puellam, vt violarent nomē sanctū meū, quia solus filius hoc scelus perpetravit, pater autem iniuriam passus est, & ipse vindicauit. Et filius es (inquit) sicut aqua non crescas, quia ascēdisti cubile patris tui, & maculasti stratū eius. Porro, scelus hoc ipsum in posteris non dubium est excreuisse, cum præuidens Esaias dixerit illos principes Sodomoz & populum Gomorrhæ Nempe nihil eoz quæ fecerant Chananzæ, præterierūt Iudæi. Alioquin nō eos euomuisset terra illa sicut & Chananzæ eos euomuerat deo iudice, qui vbi hoc scelus vt cætera, interdixit, tādem ait: Custodite leges meas atq̄ iudicia, & facite ea, ne vos euomat terra, ad quam intraturi estis & habitaturi. Nolite ambulare in legitimis nationum, quas ego expulsum sum ante vos. Omnia em̄ hæc fecerunt, & abominatus sum eas. In hoc scelere violationem asserit esse sancti nominis sui, quia videlicet scēdare patrem scēditate eiusmodi, sicut Absohon quoq̄ scēdauit patrem suum Dauid, violare est nomē sanctum eius, ex quo omnis paternitas in cœlo & in terra nominat. ¶ Et super vestimentis (inquit) pigneratis accubuerunt, iuxta omne altare. Nimirum pignus pauperis saltem retinere, cōtra legem est. Nam in lege dñs dicit: Sin autem pauper est, nō prouocabit apud te pignus, sed statim redes ei ante solis occasum, vt dormiens in vestimento suo benedicat tibi, & habeas corā domino deo tuo. Quanto magis scelus sup vestimentis pigneratis accubare, & hoc iuxta omne altare? Duplex nanq̄ crimen in hoc denotatur. sicut turpitudine libidinis, & seruitus idololatriæ. Intelligitur nanq̄ quod passim habentes altaria, singentes vitulorum simulachra, & adorantes Beelphegor, & colentes Ascaroth & Baalim, cæteraq̄ deoz & deaz portenta, sicut nō tendent vestimēta pignerata iuxta omnium illoꝝ altaria, & facerent parapetasma ta. i. velamina, quo fornicantes in templo nullus posset aspicere, & inebriati ac libidini seruientes, etiam ipsum vinum quod bibebant, non de proprio labore, sed de calumnijs emerent. Vnde & protinus ait, & vinum damnatoꝝ bibebant in domo dei sui. Hoc faciebant in phano dei sui, vt quos putabāt deos, turpitudie ac stupris polluerēt. ¶ Huius quoq̄ sceleris mensurā in vestimentis pauperū detinēdis Iudæi sic impleuerunt, vt saluatorē tradētes, scripturam pariter impleverunt, dicentem. Diuiserunt sibi vestimēta mea, & sup vestimēta mea miserunt sortem. Tunc vinum quoq̄ damnationis eius biberunt, iuxta quod ipse in psalmo conqueritur, dicens: Et in me psallebant qui bibebant vinū. Neq̄ em̄ dubium est, seniores illos & pontifices ebriosos, maximeq̄ illa nocte paschali ebrios, cum dominū nostrum cepissent, quasi pro victoria lætos, scēdiores sibi inuicem propinasse calices & eoz cuiq̄ alacrius vinum porrexisset, quo visus fuisset properantior atq̄ promptior minister illoꝝ, pro sacrilega illoꝝ voluntate, ad comprehendendum illum, ad tenendū illum, ad cor

Matth. 21

Matth. 27

Carmelus duplex.

1. Reg. 27

1. Reg. 18

Matth. 12

Septē vni dicitæ ignis iuxta septē gentes hic posita.

Scelera Israel.

Vendit pro argēto iustum.

Gen. 37

Exod. 1

Gen. 48

Matth. 15

Leui. 20

Gen. 34

Gen. 48

Leui. 18

2. Reg. 16

Eph. 3

Deuter. 24

Duplex scelus in veste pignerata

Psal. 21

Psal. 68

hortandum focios, vt caute ducerent illum, ad insultandum illum, ad congratulandū primis  
 cibus super hoc, quasi victoribus magnis. Sequitur: Ego autem exterminavi Amorraeos  
 a facie eorum, cuius altitudo cedrorum, altitudo eius, & fortis ipse quasi quercus, & cōtriuū fru-  
 ctum eius desuper, & radices eius subter. Ego sum qui ascendere vos feci de terra Aegy-  
 pti, & eduxi vos in desertum quadraginta annis, vt possideretis terrā Amorraei, & suscita-  
 ui de filiis vestris in prophetas, & de iuuenibus vestris Nazaræos. Nunquid non ita est fili-  
 us Israel, dicit dominus? Et propinabitis Nazaræis vinum, & prophetis mandabitis, dicentes:  
 ne propheteris. Mira & terribilis oppositio: Quorsum enim tendit hæc par oppositio-  
 ne facta exterminatiōis Amorraei, & altitudinis eius cōmemoratio, nisi vt ostendat deus sese  
 ex aduerso stare, & repugnātem esse declinātibz viam humilium, & per superbā contes-  
 rentibus capita pauperū, quo pro scelere arguit Israelē factum de paupere superbū?  
 Ego autem (inquit) exterminavi Amorraeos, Vtiq; poterat dicere, ego autem propter su-  
 perbiā de cœlo deieci diabolū. Amorraeos nāq; amaricās interpretat, & diabolū signifi-  
 ficat, q; totus felle odij, & ois nequitia; semper, & incurabiliter est amarus, omniq; dulce di-  
 ni diuinitatis oino cōtrarius. Hunc talē Amorraeum nimiq; deus exterminauit, de terminis  
 suis eiecit, & exterminatiōis eius immutabilē tenet sniam, dicens in Psalmo: Non habitabit  
 in medio domus meæ q; facit superbiā. Nam ne dubites quē dicat Amorraeum illū (inquit)  
 cuius altitudo cedrorū altitudo eius. Profecto illū esse diabolū alius propheta testat, dicens  
 Pharaoni in sermone dñi, Cui filius factus es in magnitudine tua? Ecce Assur quasi cedrus  
 in Libano pulcher ramis & fronibus nemorosus, excelsusq; altitudine, & inter condensas  
 frondes eleuatū est cacumē eius. Et subinde cedri nō fuerunt altiores illo in paradiso dei,  
 abietes nō adæquarūt summitatē eius, & platani nō fuerunt æquales frōdibus illius. Omne  
 lignū paradisi nō est assimilātū illi. Ergo hic Amorraeus diabolus est, cuius erat typus ille  
 Amorraeus, quē occidit Israel, viuente adhuc Mose, cuius & Psalmista meminit, dicēdo:  
 Et occidit reges fortes Seon regē Amorraeorū, & Og regē Basān: Isti duo reges fuerunt  
 Amorraeorū, quoz Moses in Deuteronomio reminiscēs: Solus (inquit) Og rex Basān resti-  
 terat de stirpe gygātum. Monstrat lectus eius ferreus, q; est in Rabath filioy Ammon, no-  
 uē cubitos hñs longitudinis, & quatuor latitudinis, ad mensurā cubiti virilis manus. Vtro-  
 rumq; reminiscī conuenit hic in vno Amorraei nomine. s. & hominis regis superbi, & dia-  
 boli omnium regis ac principis, cuius nimiq; altitudo quasi cedrorū fuit, imo & cedrus omni-  
 bus in paradiso dei, id est, cunctis angelis potestatibus altiozem se esse voluit, & fortis ipse  
 quasi quercus, q; videlicet sub deo flecī, & creatori suo contempit esse subditus. Mira  
 igit (vt iam dictū est) & terribilis oppositio cū præmissō pctō supbiā Israel declinātibz viam  
 humilium. Ego (inquit) exterminavi Amorraeū &c. Per hoc em̄ terribiliter innuit, q; elati in  
 supbiā infelices Iudæi, in iudiciū inciderēt diaboli, sicut & Amorraeus homo q; (vt iam di-  
 ctū est) typus erat diaboli, q; s. auferret illis regnū dei, de quo Amorraeus diabolus excidit  
 & tollerēt eis locus siue terra, vnde Amorraeus hō deo extermināte disperijt. Cum itaq; di-  
 cit, ego exterminavi Amorraeum, subintelligendū est, & mutabilis nō sum, & ea quæ de-  
 struxi, nō reedificabo, ita vt q; supbos exterminare cōsueui, vobis supbiētibus, & viā humi-  
 liū declinātibz, nūc fauere incipiā, pro eo qd scdm carnē filij Abraham estis. Non erit ita,  
 sed sicut Amorraeo, id est, amaricāte diabolo, propter superbiā deiecto, multas mansiones  
 in domo patris mei suscitādis de terra humilibus, reseruauit: & sicut percusso hoīe Amorraeo  
 & gygāte superbo patribz vestris, cū essent pauperes & humiles terrā eis dedi, ita vobis,  
 qm viā humilium declinatis, regnū dei auferet, & dabit gēti huīli faciētī fructus ei⁹, & locus  
 quoq; vester terrenus & gens simul auferet. Nomē quoq; Amorraei, id est, amaricātis, nō  
 ne Iudæo cōgruit, q; totus in felle positus amaritudinis, sicut ipse Chrus ait, & Chrm cuius  
 opera vidit & audiuit, & deū patrē eius odit: Vtrāq; vindictā, vnde iam p̄fati sumus, breui-  
 bus verbis p̄ similitudinē altitudinis cedri, siue quercus sese intētare significat, cū subiungit  
 Et cōtriuū fructus eius desuper, & radices eius subter. Fructus em̄ Iudaici populi desuper,  
 cœlestia fuere dona dei, & radices eius subter, terrena fuere bona, in qbus cordis radicē si-  
 xit, qd facere nō debuit, & hūc vtrūq; fructū dñs cōtriuū, q; (sicut iam dictū est) vtrāq; bo-  
 na pdidit in illo Amorraeo, cuius terram ad tempus possedit, ita & fructus contritus est,  
 pariter & radix, vt non solum terra eius tolleretur, sed & ipse ferro succideretur, & omnis  
 posteritas

posteritas eius deleri iussa est. Porro, & Amorraei diaboli tūc fructus desuper cōtritus est,  
 qm de cœlo in hūc aerē deiectus est, tūc aut radices eius cōterit subter, qm de istō quoq;  
 aere siue mūdo, vbi male fructificat, imperfidoz cordibus penitus euellit, & in infero pre-  
 cipitabit. Vtrāq; bona, quæ Israeli cōtulerat, quæq; propter supbiā ablaturus erat, hoc  
 modo ingratis cōmemorat: Ego sum (inquit) q; ascendere vos feci de terra Aegypti, & edu-  
 xi in desertū quadraginta annis, vt possideretis terrā Amorraei. Hoc nāq; beneficiū terre  
 num est. Et suscitauit de filiis vestris prophetas, & de iuuenibus vestris Nazaræos. Hoc  
 beneficiū cœlestē est, Nazaræos, i. sanctos & prophetas de illa gēte dñs q; multos suscitauit  
 ut, q; fecerūt fructū regni dei. Quis hoc negare possit? Vtiq; nemo. Idcirco fidēter interro-  
 gat. Nunquid nō ita est filij Israel, dicit dñs? Sciēs q; illi rīdere nō possunt aliud, nisi quia ita  
 est. Vtrūq; (sicut iam supra dictū est) perdidit. s. & cœlestē dei regnū, de quo est multo  
 triplicitas prophetarū & Nazaræoz, id est, sanctorū, & eum, q; fuit Amorraei, locum terre  
 num. Verum illa dona regni dei, sicut nemo inuitus, nemo nisi volens amittit, ita nec illi.  
 Volentes nāq; amisernūt, volentes repulerunt. Hoc est quod cōtinuo sequitur, & propi-  
 nabitis Nazaræis vinum & prophetis mādabatis dicēs, ne propheteris, Nazaræis nāq;  
 habentibus sup se cōtinentiā votū, propinare vinū, & voti reos facere, satis pro argumen-  
 to est, nullum velle habere sanctū, & prophetis mādare, vt non propheterent, hoc nimiq;  
 erat, non solum loqui, sed etiā agere contra spm̄ sanctum, q; loquebat per os prophetarū.  
 Cum autē ita sperneret cœlestē dei regnū, nihilominus tñ semper possidere voluissent  
 locum Amorraei terrenū. Profecto supernæ iustitiæ non sic erat complacitū. Sed quidē  
 Continuo sequit: L. Ecce ego strideo subter vas sicut stridet plaustrū onustum sceno, &  
 peribit fuga a veloce, & fortis non obtinebit virtutē suā, & robustus non saluabit animā  
 suā, & tenens arcū nō stabit, & velox pedibus suis nō saluabit, & ascēsor equi nō saluabit  
 animā suā, & robustus corde inter fortes nudus fugiet in illa die, dicit dominus. Breui-  
 ter cum dicit: Ecce ego strideo subter vos, sicut stridet plaustrum onustum sceno, illud in-  
 nit quod retinere non queat, illum iam sēpē dictū Amorraei locum, sed trāsmigrare  
 debeat ad alium, qm cōtemplēt illud quod melius est dei regnū, sicut scenum fuscissimū,  
 plastroq; impositū ad cōburendū, eo q; sit aridū, & nullum ex rore cœli iam possit dōciper-  
 re, vel reddere florē aut fructū. Porro, plaustrū stridēs, eo ipso q; stridet, & longe exululat  
 semetipsum onere prægrauatū esse indicat. Illud ergo per hanc similitudinē significare vi-  
 det, quod quādo cūq; Israel succidat, & de terra suā trāsserat, taliter fiat, vt sciant gentes lon-  
 ge p̄ circuitū, q; sic eius promeruit iniquitas. Vnde ad Salomonē de huiusmodi loquēs dñs  
 Omnis (inquit) q; transferit, stupebit, & sibilabit, & dicet: Quare sic fecit dñs terræ huic, & do-  
 mul huic? Et respōdebunt: Quia dereliquerunt dñm deum suum, q; eduxit patres eorum  
 de terra Aegypti, & secuti sunt deos alienos, & adorauerūt eos & coluerunt, idcirco indu-  
 xit super eos dñs omne malum hoc. Nimiq; hoc est dñm quasi plaustrum onustum sceno  
 stridere, & causas excidij vel captiuitatis illoz latere non sinere. Et q; plaustrum tardius  
 procedit, atq; idcirco citius ab insequētibus potest comprehendī, scenumq; cōprehensum fa-  
 cile est dispergi, aut etiā igne succendi, peribit (ait) fuga a veloce, & fortis non obtinebit vir-  
 tutem suam. Hæc & cætera, si ad decem tribuum, quæ tunc imminebat, captiuitatem respi-  
 cimus, singula de singulis taliter intelligenda traduntur. Peribit fuga a veloce, quæ Hebræo  
 brai Hieroboam filium Naboth intelligunt, q; prius in Aegyptū fugerat. Hic autem non  
 ipsos principes, sed domos eoz & sobolem accipiamus. Et fortis nō obtinebit virtutem su-  
 am. Fortē Baasa interpretant, q; fuit ad bella promptissimus & robustus nō saluabit animā  
 suam, hunc Amri sentiunt. Et tenens arcum, non stabit, de Iehu filio Namsi, q; Iorā regem  
 Israel sagitta percussit, dictū putant. Et velox pedibus suis non saluabit, Manahen intelligūt,  
 qui frustra festinans regi Assyrioz dona direxit. Et ascēsor equi nō saluabit animā suam  
 Hunc Phaceæ filium Romeliæ interpretant, qui iuncto sibi Syro, sub rege Achaz Iudæ,  
 multa vastauit. Et robustus corde inter fortes nudus fugiet in illa die, dicit dñs, solus Osee,  
 qui vitimus rex decem tribuum fuit, & errantem populum ad dei cultum reuocare con-  
 tus est, quasi nudus egrediet de incendio. Nudū autē vocat, q; sub ipso decē tribus captæ  
 sunt. Hoc Hebræi autumant, ait beatus Hieronymus. Cæterum si ista quoq; referre cu-  
 primus ad tempus illud, quod propheta prospiciēs in initio dixit dominus de Syon rugiet  
 & de